
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  76      del  10.04.2017. 
 

OGGETTO: Espropriazione per causa di pubblica utilità nell’ambito degli interventi affidati 
in concessione al Consorzio – Nomina del collaboratore per le procedure espropriative di 
competenza dell’Ente. 
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 06.04.2017, 

con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la 

presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO: 

 che il Consorzio, in qualità di concessionario di opere pubbliche, è chiamato – per 

alcuni casi – a svolgere il ruolo di Autorità Espropriante; 

che, a tal fine, il Consorzio ha occasionalmente necessità d’impiego di una figura 

professionale che collabori alle attività connesse alle espropriazioni per causa di pubblica 

utilità; 

che risulta urgente dare avvio alle attività connesse alle espropriazioni per progetti già 

finanziati da appaltare tra breve e che, stante la carenza in organico di personale tecnico 

preposto, si determinerebbe una conseguente difficoltà a rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori; 

che per questo è intenzione dell’Ente di avvalersi della disponibilità manifestata dal Geom. 

Giancarlo Valente, in qualità di lavoratore autonomo, con concreta conoscenza del Settore 

ed esperienza specifica in materia di espropriazioni per causa di pubblica utilità; 

che il geom. Giancarlo Valente, in considerazione dei precedenti rapporti intercorsi con il 

Consorzio, si è dichiarato disponibile a prestare una collaborazione in modo gratuito, con il 

solo “rimborso delle spese”; 

 VISTA in merito la proposta pervenuta dal Dirigente Tecnico consortile con la quale 

propone che il “rimborso delle spese” potrà essere liquidato in base alla Tariffa per Geometri 

(Legge 144/2 1949 nel testo vigente e delibera del Consiglio Nazionale Geometri 



05.06.1990) nei termini di € 8.500,00 annue, calcolato sulla base media delle vacazioni 

come da prospetto allegato; 

 PRESO ATTO che la spesa derivante dalla collaborazione non comporterà aggravi 

economici per il Consorzio in quanto,ai sensi della L.R. 7/2010 art. 5 punto 5, farà carico ai 

finanziamenti assentiti; 

 RITENUTO necessario richiedere al professionista la copertura assicurativa; 

 VISTO lo statuto consortile; 

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

 RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017; 

 

DELIBERA 

1) Di nominare quale Tecnico collaboratore per le procedure espropriative per gli interventi 

di competenza del Consorzio il Geom. Giancarlo Valente; 

2) Di stabilire che il rimborso delle spese sarà liquidato in base sarà liquidato in base alla 

Tariffa per Geometri (Legge 144/2 1949 nel testo vigente e delibera del Consiglio 

Nazionale Geometri 05.06.1990) nei termini di € 8.500,00 annue, calcolato sulla base 

media delle vacazioni come da prospetto allegato; 

3) Di dare atto che tale rimborso farà carico ai vari finanziamenti assentiti sotto la voce del 

Quadro Economico “Espropriazioni per causa di pubblica utilità”; 

4) Di richiedere al professionista copia della polizza assicurativa; 

5) Di approvare la bozza della convenzione da sottoscrivere con il geom.Valente Giancarlo; 

6) Di impegnare la di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 

67 denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 

2017; 

7) di autorizzare la liquidazione delle competenze al geom. Valente alle scadenze riportate 

nella convenzione. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 
 
 



  
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore      13,45       del giorno     10.04.2017              alle ore     17,00 

del giorno 13.04.2017  

Chieti, lì 13.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


